
2017 年年度报告 

1 / 178 
 

公司代码：600064                                        公司简称：南京高科 

 

 

 

 

 

 

 

 

南京高科股份有限公司 

2017 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2017 年年度报告 

2 / 178 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法

律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
事长按市场化定价原则在 20 亿元额度范围内根据公司（含公司控股子公司）实际情

况向南京银行股份有限公司进行借款，授权有效期（借款合同签署日）至 2018 年 6

月 30 日。截止报告期末，公司（含公司控股子公司）在南京银行的贷款余额为 25,000

万元；报告期内公司（含公司控股子公司）向南京银行支付及计提的贷款利息总额为

1,825.64 万元。 



2017 年年度报告 

39 / 178 
 

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(五) 其他 

□适用  √不适用  

 

十五、重大合同及其履行情况 

(一) 托管、承包、租赁事项 

1、 托管情况 

□适用 √不适用  

 

2、 承包情况 

□适用 √不适用  

 

3、 租赁情况 

□适用 √不适用  

 

(二) 担保情况 

√适用 □不适用  

单位: 万元  币种: 人民币 

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保方 

担保方与上

市公司的关

系 

被担保方 担保金额 

担保发生日

期(协议签

署日) 

担保 

起始日 

担保 

到期日 

担保

类型 

担保

是否

已经

履行

完毕 

担保

是否

逾期 

是否

存在

反担

保 

是否

为关

联方

担保 

关联 

关系 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
3,000 2013-9-23 2013-10-24 2020-10-23 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
860 2014-12-25 2014-12-25 2019-12-24 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
16,100 2014-12-25 2015-1-12 2019-12-24 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
14,200 2014-12-25 2015-2-6 2019-12-24 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
3,140 2014-12-25 2015-3-11 2019-12-24 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
5,000 2016-1-4 2016-1-4 2018-11-30 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
39,600 2016-9-13 2016-9-13 2018-9-12 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
19,000 2016-9-23 2016-9-23 2018-9-22 

一般

担保 
否 否 否 是 

控股

股东 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
20,000 2017-6-20 2017-6-20 2018-6-19 

一般

担保 
否 否 是 是 

控股

股东 



2017 年年度报告 

40 / 178 
 

南京高科股

份有限公司 
公司本部 

南京新港开

发总公司 
8,000 2017-6-21 2017-6-21 2018-6-20 

一般

担保 
否 否 是 是 

控股

股东 

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 28,000 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 128,900 

公司及其子公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计 8,206.10 

报告期末对子公司担保余额合计（B） 8,206.10 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 137,106.10 

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.74 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 128,900 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 0 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 128,900 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 / 

担保情况说明 / 

注：报告期末，除上述担保外，公司子公司高科科贷（经营范围含提供融资性担保）为南京

天溯自动化控制系统有限公司提供的融资性担保余额为 1,000 万元。 

 

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况 

1、 委托理财情况 

(1). 委托理财总体情况 
√适用  □不适用  

单位：元  币种：人民币 

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额 

银行理财产品（保本浮动收益型） 自有资金 100,000,000 255,000,000 0 

注：按照类型披露的委托理财发生额，是指报告期内该类委托理财单日最高余额。 

 

其他情况 
□适用  √不适用  



2017 年年度报告 

41 / 178 
 

(2). 单项委托理财情况 
√适用  □不适用  

单位：元  币种：人民币 

受托人 
委托理财

类型 

委托理财金

额 

委托理财

起始日期 

委托理财

终止日期 

资金 

来源 

资金 

投向 

报酬

确定

方式 

年化

收益

率 

实际收益

或损失 

实际

收回

情况 

是否经

过法定

程序 

宁波银行股

份有限公司

南京栖霞支

行 

银行理财

产品 
100,000,000 2017-12-25 2018-1-15 自有资金 

债券、同业资产、货币市场

工具等金融资产 

现金

分红 
4.40% 253,150.68 

到期

收回 
是 

中信银行南

京栖霞分行 

银行理财

产品 
100,000,000 2017-12-22 2018-1-9 自有资金 

债券、同业资产、货币市场

工具等金融资产 

现金

分红 
3.05% 150,410.96 

到期

收回 
是 

交通银行江

苏省分行 

银行理财

产品 
55,000,000 2017-12-27 2018-1-10 自有资金 

国债、金融债、央票、高等

级信用债和其他固定收益

类资产；同业拆借、同业存

款、同业借款、债券回购、

货币基金和其他货币市场

类资产；符合监管要求的其

他资产或资产组合 

现金

分红 
2.90% 61,178.08 

到期

收回 
是 

注：以上银行理财产品均为保本浮动收益型，在本报告披露日前已按合同约定收回。 

其他情况 
□适用  √不适用  

 

(3). 委托理财减值准备 
□适用  √不适用 



2017 年年度报告 

42 / 178 
 

 

2、 委托贷款情况 

(1). 委托贷款总体情况 
□适用  √不适用  

其他情况 
□适用  √不适用  

 

(2). 单项委托贷款情况 
□适用  √不适用  

其他情况 
□适用  √不适用  

 

(3). 委托贷款减值准备 
□适用  √不适用  

 

3、 其他情况 

□适用  √不适用  

 

(四) 其他重大合同 

□适用  √不适用  

 

十六、其他重大事项的说明 

√适用 □不适用  

1、公司拟以现金方式认购南京银行非公开发行 A 股股份，认购价格为此次非公

开发行股票发行期首日前 20 个交易日南京银行 A 股股票交易均价的 90%与发行前其

最近一期末经审计归属于普通股股东每股净资产的较高者，认购总额拟不超过 6亿元，

资金来源为自有资金。截至报告期末，本次认购尚未出资。详见 2017 年 8 月 2 日刊

登于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《南京高科股份有限公司对外投资暨关

联交易公告》（临 2017-016 号）。 

2、为准确反映公司经营情况，依据《企业会计准则》及公司相关会计政策的规

定，基于谨慎性的原则，对公司子公司高科新创投资的中航信托高科华睿信托计划计

提资产减值准备 13,109.67 万元。详见 2018 年 3 月 28 日刊登于上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 的《南京高科股份有限公司关于计提资产减值准备的公告》（临

2018-010 号）。 

 

十七、积极履行社会责任的工作情况 

(一) 上市公司扶贫工作情况  

□适用 √不适用  

 



2017 年年度报告 

43 / 178 
 

(二) 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

详见《南京高科股份有限公司 2017 年度社会责任报告》 

 

(三) 环境信息情况 

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用  □不适用  

公司子公司高科水务属于南京市环保局公布的重点排污单位，其相关环保情况说

明如下：  

（1）污染物排放情况 

高科水务主要污染物为 COD、氨氮，废水经 SBR 工艺处理后以间歇排放方式经

兴武沟流入长江，设置一个污水排放口，位于污水处理工艺检测井段。高科水务污水

处理工艺设计处理能力 4 万吨/天，污水排放执行《污染物综合排放标准》一级标准。

污染物总量控制，COD≤1460 吨/年，氨氮≤219 吨/年。报告期间，未出现超标排放情

况，重大环境污染事故、环境影响事件为零。 

（2）防治污染设施的建设和运行情况 

高科水务污水处理采用二级污水处理工艺，即粗细格栅+曝气沉砂池+SBR 池工

艺。2017 年 4 月高科水务启动提标改造工程，提标改造工程完成后，将拥有三级处理

工艺，即粗细格栅+曝气沉砂池+A2/O+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+消毒工艺。 

高科水务污水处理厂自投入生产运行以来不断强化班组建设，完善管理制度，多

年来做到安全运行，达标排放。 

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

2003 年 4 月，南京市环保局在《关于“南京新港高科污水处理厂工程”环境影响报

告表的批复意见》（宁环建[2003]29 号）中批复同意高科水务污水处理厂工程建设。

2017 年 4 月南京开发区管委会在《关于新港污水处理厂提标改造工程项目环境影响报

告书的批复》（宁开委环建字[2017]2 号）中批复同意高科水务开展污水处理厂提标

改造工程建设。 

（4）突发环境事件应急预案 

为确保运行稳定，防止突发性环境污染，并能在事故发生后，迅速有效控制和处

理，高科水务制定了《南京高科水务有限公司新港污水处理厂突发环境事件应急预

案》，并向开发区环保局备案。上述预案为综合应急预案，包括专项应急预案和现场



2017 年年度报告 

44 / 178 
 

处置方案两部分，主要包括预防恶劣天气、关键设备故障、进水（水质、水量）异常、

突然停电、臭气中毒等事故状况下的应急方案或处置措施。高科水务在平时根据预案

的内容进行定期演练，确保遇有突发环境污染事件后，能及时响应。 

（5）环境自行监测方案 

为规范自行监测及信息公开方式，高科水务根据《中华人民共和国环境保护法》、

《环境监测管理办法》等有关规定、项目环境影响评价报告书及其批复、环境监测技

术规范等要求，制定自行监测方案。高科水务按照环境监测管理规定和技术规范的要

求，设计、建设、维护污染物排放口和监测点位，并安装统一的标志牌。废水污染物

自动监测设备的管理按环保监管部门统一要求，交由具有运维资质的第三方专业运维

公司进行运维，接受环保监管部门的比对监测。自行监测方案已及时向社会公开，并

报地市级环境保护主管部门备案。 

 

2. 重点排污单位之外的公司 

□适用  √不适用  

 

3. 其他说明 

□适用  √不适用  

 

(四) 其他说明 

□适用  √不适用  

 

十八、可转换公司债券情况 

(一) 转债发行情况 

□适用  √不适用  

 

(二) 报告期转债持有人及担保人情况 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期转债变动情况 

□适用 √不适用  

报告期转债累计转股情况 

□适用 √不适用  

 

(四) 转股价格历次调整情况 

□适用 √不适用  

 



2017 年年度报告 

45 / 178 
 

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排 

□适用  √不适用  

 

(六) 转债其他情况说明 

□适用  √不适用  

 

第六节 普通股股份变动及股东情况 

一、 普通股股本变动情况 

(一) 普通股股份变动情况表 

1、 普通股股份变动情况表 

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。 
 

2、 普通股股份变动情况说明 

□适用  √不适用  

 

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有） 

□适用  √不适用  

 

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 

□适用  √不适用  

 

(二) 限售股份变动情况 

□适用 √不适用  

 

二、 证券发行与上市情况 

(一) 截至报告期内证券发行情况 

□适用 √不适用  

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）： 
□适用  √不适用  

 

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况 

□适用  √不适用  

 

(三) 现存的内部职工股情况 

□适用 √不适用  

 

三、 股东和实际控制人情况 

(一) 股东总数 

 

 

